[image: image1.png]

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 05.09.2013
	№ 5445

	Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа город Бор

	В соответствии с федеральным законами от 18.11.1994 N 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003  N 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», справочно – методическим  пособием для руководителей органов местного самоуправления городских округов  по разработке муниципальной правовой базы, регулирующей отношения в области обеспечения безопасности жизнедеятельности  населения и  в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа г.Бор администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Определить формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа г.Бор:

1.1. Соблюдение правил пожарной безопасности  на работе и в быту;

1.2. Содержание в помещениях и строениях, находящихся в их собственности, первичных средств тушения пожаров;

1.3. При обнаружении пожара немедленное уведомление о них пожарной охраны;

1.4. Принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожара до прибытия пожарной охраны;

1.5. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;
1.6. Выполнение предписаний и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;

1.7. Предоставление в порядке, установленном законодательством, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пересечения их нарушений;

1.8. Участие в патрулировании в населенных пунктах и в местах массового отдыха людей в пределах территории городского округа г.Бор в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;

1.9. Содействие деятельности добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных, а так же членство или участие в общественных объединениях добровольной пожарной охраны;
1.10. Участие на безвозмездной основе в распространении листовок, памяток и иных информационных материалов по вопросам пожарной безопасности;

1.11. Выполнение работ на добровольной основе по очистке территорий от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.;

1.12. Участие в конкурсах, викторинах, смотрах, проводимых по противопожарной тематике;

1.13. Участие в обсуждении вопросов пожарной безопасности в средствах массовой информации и сети Интернет.

2. Заведующему общего отдела администрации городского округа г.Бор  Ю.Г. Зырянову обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа г.Бор по работе с территориями и првоохранительными органами А.В. Федорова

	И.о. главы администрации                                                               В.Г. Ковалев

        Е.Н. Дорощенко 2 20 65